gli

Apud
Nicol
loc.cit.

Ex Tom.
26. me-
moral.
pag. 65.
in dicto
Arch.

Ex Tom.
Decr.
pag. 19.
in dicto
Arch.

Ex Tom.
25. Decr.
pag. 446
in dicto
Archiv.

gli disse: *Nō posse Episcopos, vel eorū Vicarios, & Officiales, quid accipere pro labore in cognoscendis dispensationibus matrimonialibus, in gradu matrimonii prohibito, e in Burgen. 19. Augusti 1591* rescrisse con le seguenti parole: *Quod pertinet ad mercedem laboris, quam consueverunt accipere Vicarij Burgeneses in qualibet dispensatione matrimoniali, indubitatum est, nihil prorsus accipere licere, neque Episcopo, neque Vicario, neque ratione Taxa, etiam ex immemorabili tempore, nec ratione sigilli, nec cuiusvis alterius rei prae-textu.* Non proibisce però al Cancelliere alcuna cosa per la mercede della sua fatica, siccome il dichiarò col seguente decreto: *Die 6. Decembris 1636. Congregatio Concilii censuit, Cancellarios, pro executione dispensationum matrimonialium, quae à Sede Apostolica conceduntur, exigere tantum posse, quartam partem ducati pro presentatione, rescripti, & examine testium; juxta Decretum S. M. Greg. XIII.*

8 Circa poi l'intervento del Paroco al matrimonio, se sia lecito d'eligerè, ò ricevere, cos'alcuna da Contrahenti: La Tassa Innocentiana non hà alcuna cosa prescritto, e la ragione può essere, perche il Paroco non amministra egli il Sacramento del matrimonio, siccome si amministrano gl'altri Sacramenti dal Vescovo, e rispettivamente dal Paroco, per la cui amministrazione è proibito riceuere cosa alcuna, siccome si è detto, e si proseguirà à dire;

re, essendo i Contraenti fessi i ministri del matrimonio. In virtù de' decreti, anche delle Sagre Congregazioni, è stata permessa qualche cosa, mà con l'infrascritte condizioni. In uno antico Sinodo Parisiense si legge il seguente Decreto: *Prohibetur districtè, sub pœna suspensionis, ne ullus Sacerdos, aut Cappellanus exigat aliquid ante benedictionem nuptialem, sive pro testimonio ferendo, sive pro matrimonio celebrando, occasione ferculorum, qua debentur pro nuptiis: Celebrato autem matrimonio, recipiat fercula sua.* La Sagra Congregazione de' Vescovi à di 12. Luglio 1601. rescrisse così: *Generalmente il Vescovo, ò Paroco non possono sforzare i contrahenti à dar niente, mà solo riceverlo à sponte dantibus.* E scrivendo all' Arcivescovo di Benevento à 19. Aprile 1641. gli disse: *Quanto alla Gallina, che'l Curato si suol pigliare da quelli, che contraono il matrimonio, si è risoluto, che, stante la consuetudine di coteſta Diocesi, & altri luoghi convicini, possa riceverſi da quei, che la daranno spontaneamente, ma non esigerſi, nè anche impedire la celebratione del matrimonio, se gli sposi non la deſero.* E quanto al ricevere per la benedittione nuzziale, non dissente al precitato Sinodo Parisiense, un Decreto della Congregazione del Concilio, in *Asculan. in Apulea 9. Julii 1595. Congregatio Concilii censuit, consuetudinem, ab iis, quorū nuptiæ benedicuntur, aliquid recipiendi posse quidem*

Apud
Caranf.
in Sum.
Concil.
in. cap.
circa
matrim.

Apud
Nicol
loc. cit.

dem observari, dum tamen ab initio piorum fidelium voluntate, nulla exactione, aut compulsionem fuerit introducta, & antequam benedictionem Sacerdos liberè fuerit impertitus, nec etiã à sponte dantibus, quicquam recipiatur, atque nulla prorsus pactio, ullo modo præsesserit.

Della Collatione de' Beneficii.

§. XIII.

IL dare, ò ricevere alcuna cosa per la collatione de' Beneficii ecclesiastici, si trova espressaméte proibito, e da' sagri Canoni, e da' Concili, e da altre Constitutioni Apostoliche. E tanto chi dà, quanto chi riceve, sono dichiarati simoniaci: *Si quis dator, vel acceptor Ecclesias, vel ecclesiastica Beneficia, qua quidem Præbendas vocant, sub pecunia interventu, susceperit, sivè dando emerit, sivè suscipiendo vendiderit, à Simonis non excluditur perditione.* E Greg. IX. dichiarando, che ciò non è lecito, nè per Beneficii, nè per Cappellanie, pubblicò il Canone seguente: *Prohibemus igitur, &c. nec Prioratus, nec Cappellania quolibet Monachorum, vel Clericorum, annua distractione vendantur; nec ab eo, cui regimen ipsarum committitur, pro earum commissione, ullius pretium exigatur.*

cap. 4. 1.
9. 3.

cap. non
factis de
simon.

2 Anzi la mente del sagro Concilio Tridentino, dichiarata dagli Eminentissimi In-

ter.

terpreti del medesimo, fù, che alcuna cosa per la collatione de' beneficii, ò Cappellanie da' Vescovi, ò da altri collatori non si riceva; siccome l'attesta Fagnano con queste parole.

Porrò quemadmodum hac Decretalis, licet in specie loquatur in ordine, tamen à quibuslibet generaliter intelligitur etiam in beneficio, ut hic refert Innoc. in princ. eodem modo, licet Conciliū in cap. 1. sess. 21. loquatur specificè in collatione ordinum, tamen sacra Congregatio id ipsum declaravit in collatione beneficii: sicche quelle rigorose proibitioni di non doverli ricevere alcuna cosa, ancorche spontaneamente si offerisse, per gli Ordini, militano anche per gli beneficii. E che la detta sagra Congregazione così habbia dichiarato, è cosa indubitata, havendolo fatto sapere al Vescovo di Teramo col seguente decreto: Congregatio Concilii censuit, decretū Concilii cap. 1. sess. 21. vindicare sibi locum, etiā in collatione quorumcumque beneficiorum, itant, nec pro sigillo quidpiam omninò possit accipi, non obstante quacumque consuetudine, etiam immemorabili.

Fagnan.
in c. No-
bis nu.
31. de si-
mon.

Ex Tom.
4. Decr.
pag. 118.
in dicto
Arch.

3. Eviene tuttociò fondato nel Concilio Calcedonense, riferito nel cap. *ex multis* 1. q. 3. *Calcedonense*; namque *Concilium*, sono parole di Alessandro II. *unum ex principatibus*, simili pena eodemnat eos, qui *Ecclesia beneficium*, *interventu pecunie, acquirunt*, & eos, qui *sacrā manus impositionem*, per quam *Spiritus Sanctus*

F

con-

confertur, mercari dignoscuntur. Quindi la detta sagra Cōgregatione è stata solita di dar fuori frequentemente la seguente magistrale Dichiarazione: *Montis Politian. 18. Novembris 1628. Congregatio Concilii pluries censuit, Non posse Episcopos, vel eorum Vicarios, &c. nec posse Cancellarios pro expeditione litterarum collationis, vel institutionis quorumcumque beneficiorum, vel pro deputatione Vicariorum in illis, accipere, nisi mercedem, suo labori convenientem, quae tamen, scriptura sigillo, & ceteris computatis, unum aureum non excedat, dummodo tamen ipsis Cancellariis, salarium ullum pro officio exercendo, constitutum non sit, & ex pecunia, quam accipiunt, nihil prorsus emolumenti collatores, aliquo modo, directè, vel indirectè percipiant.*

4 Nè devono in contrario attendersi altri Decreti, che nelle Cancellarie tassassero maggiore stipendio, sicome ne fù avvertito il Vescovo di Urbania colla seguente Risposta: *Cōgregatio Concilii respondit, Decretum antiquū, quod pro collatione beneficii, seu canonicius, solvantur julii viginti, esse abolendum.*

5 E se nelle stesse lettere patenti della collatione, ovvero, come dicesi in una stessa Bolla, si facesse la speditione di più beneficii, non è lecito moltiplicare gli emolumenti, ostando il seguente Decreto: *Die 20. Junii 1609. Congregatio Concilii censuit, Notarium pro scriptura collationis, etiam plurium beneficiorum, quae*

Ex Tom.
26. me-
morial.
pag. 65.
in dicto
Archiv.

Ex Tom.
16. Dec.
pag. 295
in d. Ar-
chiv.

Ex Tom.
4. Decr.
in d. Ar-
chiv.

qua eodem Diplomate expediuntur, non posse accipere, nisi mercedem, suo labori congruam, qua, sigillo, scriptura, & omnibus aliis computatis, unum aureum non excedat.

6 Ne fia maraviglia, se intendendosi la proibitione nell'allegato cap. 1. sess. 21. del Concilio, egualmente nella collatione degli Ordini, come de' beneficii, al Cancelliere, per le lettere testimoniali degli ordini, si permetta dallo stesso Concilio la decima parte d'un aureo, che la Tassa dichiara essere un giulio, e per le lettere della collatione de' Beneficii, si permetta un' aureo intero, che la Tassa dichiara essere dieci giuli, perche, come osserva Fagnano, la Congregatione permette al Cancelliere un aureo, cioè uno scudo di moneta Romana, e in altre parti, il valore di esso, in riguardo della maggiore fatica, che fa nelle lettere della collatione de' Beneficii, che non fa in quelle degli Ordini.

Degli Affari, spettanti à Monasterii di Monache, e à Conservatorii di Donne, che vivono à guisa di Monache.